
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

27 декабря 2022г. № 107/3           Распространяется бесплатно          Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Постановление № АГ-2746-п от 26.12.2022 об 
утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей 
в каникулярное время в загородном оздоровительном лагере на 
территории муниципального образования город Минусинск»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.12.2022                        № АГ-2746-п

Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время в загородном оздоровительном лагере на территории 
муниципального образования город Минусинск»

В целях приведения правовых актов администрации города Минусинска 
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства РФ от 20.07.2021 № 1228 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления государственных услуг, о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской 
Федерации», Постановлением администрации г. Минусинска Красноярского края 
от 30.11.2010 № 2108-п «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями 
муниципального образования город Минусинск административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг», Уставом городского округа город 
Минусинск Красноярского края, руководствуясь перечнем поручений президента 
Российской Федерации по итогам совещания с членами Правительства 
Российской Федерации от 09.09.2020г., ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время»

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Минусинска от 07.06.2022 № АГ-1088-п «Об утверждении административного 
регламента по представлению муниципальной услуги «Организация отдыха 
детей в каникулярное время».

3. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, 
осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов 
Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте 
муниципального образования в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы города по социальным вопросам Павлову Ж.В.

5. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем официального 
опубликования.

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города.

Приложение № 1
утверждено постановлением 

Администрации города Минусинска
 от 26.12.2022 № АГ-2746-п

Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное 
время в загородном оздоровительном лагере на территории муници-
пального образования город Минусинск»

I.   Общие положения

   Предмет регулирования Административного регламента
1.1.  Административный регламент предоставления муниципальной ус-

луги «Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в 
загородном оздоровительном лагере на территории муниципального об-
разования город Минусинск» (далее - муниципальная услуга) разработан в 
целях повышения качества и доступности предоставления муниципальной 
услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность действий (адми-
нистративных процедур) при осуществлении полномочий по ее предостав-
лению в муниципальном образовании город Минусинск.

Настоящий Административный регламент регулирует отношения, возни-
кающие между управлением образования администрации города Минусин-
ска и заявителями на получение муниципальной услуги при предоставлении 
муниципальной услуги.

   Круг Заявителей
1.2.  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются: 

родители (законные представители) отдельных категорий детей (далее - За-
явители): 

при предоставлении путевок с частичной (30% родительской) оплатой в 
МБУ ДСОЛ «Елочка» - дети в возрасте от 7 до 18 лет, являющиеся гражда-
нами Российской Федерации, проживающие на территории Красноярского 
края г. Минусинска;

при предоставлении путевок в МБУ ДСОЛ «Елочка» с полной оплатой их 
стоимости за счет средств краевого бюджета и компенсации стоимости пу-
тевки и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в случае самостоятель-
ного приобретения таких путевок в организации отдыха и их оздоровления - 
дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (за исключением 
обучающихся в федеральных государственных образовательных организа-
циях), лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения ро-
дителей, являющиеся гражданами Российской Федерации и проживающие 
на территории Красноярского края. 

1.3.  Интересы Заявителей, указанных в пункте 1.2 настоящего Админи-
стративного регламента, могут представлять лица, обладающие соответ-
ствующими полномочиями.

Требования к порядку информирования о предоставлении
муниципальной услуги

1.4. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 
осуществляется:

непосредственно при личном приеме Заявителя в управлении образо-
вания администрации города Минусинска (далее - Уполномоченный орган), 
муниципальный «Детский спортивно-оздоровительный лагерь «Елочка» 
(далее МБУ ДСОЛ «Елочка») или многофункциональном центре предостав-
ления государственных и муниципальных услуг (далее многофункциональ-
ный центр);

по телефону в Уполномоченном органе, в муниципальных общеобразо-
вательных учреждениях, МБУ ДСОЛ «Елочка» или многофункциональном 
центре;

письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной 
связи; посредством размещения в открытой и доступной форме информа-
ции:

в федеральной государственной информационной системе «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.
gosuslugi.ru/) (далее - ЕПГУ);

на официальном сайте Уполномоченного органа (УО Минусинск (uo-
minusinsk.ru);



2
на официальном сайте МБУ ДСОЛ «Елочка» (http://yelochka.gbu.su/);
посредством размещения информации на информационных стендах 

Уполномоченного органа.
1.5. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:
способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
адресов Уполномоченного органа, МБУ ДСОЛ «Елочка» и многофункци-

ональных центров, обращение в которые необходимо для предоставления 
муниципальной услуги;

справочной информации о работе Уполномоченного органа (структур-
ных подразделений Уполномоченного органа);

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставле-
ния муниципальной услуги;

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;
порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предо-

ставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления муници-
пальной услуги;

по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и 
обязательными для предоставления муниципальной услуги;

порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездей-
ствия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении 
муниципальной услуги.

Получение информации по вопросам предоставления муниципальной 
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для пре-
доставления муниципальной услуги, осуществляется бесплатно.

1.6. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) долж-
ностное лицо Уполномоченного органа, специалист МБУ ДСОЛ «Елочка», 
осуществляющий консультирование, подробно и в вежливой (корректной) 
форме информирует обратившегося по интересующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наи-
меновании органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, от-
чества (последнее - при наличии) и должности специалиста, принявшего 
телефонный звонок.

Если должностное лицо Уполномоченного органа или специалист МБУ 
ДСОЛ «Елочка» не может самостоятельно дать ответ, телефонный звонок 
должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо или 
же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по кото-
рому можно будет получить необходимую информацию.

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, должност-
ное лицо Уполномоченного органа или специалист МБУ ДСОЛ «Елочка» 
предлагает Заявителю один из следующих вариантов дальнейших дей-
ствий:

изложить обращение в письменной форме;
назначить другое время для консультаций.
Должностное лицо Уполномоченного органа, специалист МБУ ДСОЛ 

«Елочка» не вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки 
стандартных процедур и условий предоставления муниципальной услуги, и 
влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.

Продолжительность информирования по телефону не должна превы-
шать 10 минут.

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема 
граждан.

1.7. По письменному обращению Заявителя должностное лицо Уполно-
моченного органа, специалист МБУ ДСОЛ «Елочка», ответственное за пре-
доставление муниципальной услуги, подробно в письменной форме разъяс-
няет гражданину сведения по вопросам, указанным в пункте 1.5. настоящего 
Административного регламента в порядке, установленном Федеральным 
законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 59-ФЗ).

1.8. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о 
федеральной государственной информационной системе «Федеральный 
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 
г. № 861.

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муници-
пальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо 
требований, в том числе без использования программного обеспечения, 
установка которого на технические средства заявителя требует заключения 
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного 
обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авто-
ризацию Заявителя или предоставление им персональных данных.

1.9. На официальных сайтах Уполномоченного органа, МБУ ДСОЛ 
«Елочка», на стендах в местах предоставления муниципальной услуги и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставле-
ния муниципальной услуги, и в многофункциональном центре размещается 
следующая справочная информация:

о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и его 
структурных подразделений, ответственных за предоставление муници-
пальной услуги, а также многофункциональных центров;

справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного 
органа, ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том 
числе номер телефона-автоинформатора (при наличии);

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 
обратной связи Уполномоченного органа в сети «Интернет».

1.10. В залах ожидания Уполномоченного органа, МБУ ДСОЛ «Елочка» 
размещаются нормативные правовые акты, регулирующие порядок предо-
ставления муниципальной услуги, в том числе Административный регла-
мент, которые по требованию Заявителя предоставляются ему для озна-
комления.

1.11. Размещение информации о порядке предоставления муниципаль-
ной услуги на информационных стендах в помещении многофункциональ-
ного центра осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным 
между многофункциональным центром и Уполномоченным органом с уче-
том требований к информированию, установленных Административным 

регламентом.
1.12. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной ус-
луги может быть получена Заявителем (его представителем) в личном ка-
бинете на ЕПГУ, а также в соответствующем структурном подразделении 
Уполномоченного органа при обращении Заявителя лично, по телефону, 
посредством электронной почты.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги
Муниципальная услуга «Организация отдыха детей и их оздоровления в 

каникулярное время в загородном оздоровительном лагере на территории 
муниципального образования город Минусинск».

Муниципальная услуга «Организация отдыха детей и их оздоровления в 
каникулярное время в загородном оздоровительном лагере на территории 
муниципального образования город Минусинск» включает в себя:

предоставление путевок в МБУ ДСОЛ «Елочка» с полной оплатой их 
стоимости за счет средств краевого бюджета детям-сиротам и детям, остав-
шимся без попечения родителей (за исключением обучающихся в феде-
ральных государственных образовательных организациях), лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечении родителей, являющимися 
гражданами Российской Федерации и проживающие на территории Крас-
ноярского края;

предоставление путевок с частичной (30% родительской) оплатой в МБУ 
ДСОЛ «Елочка» детям в возрасте от 7 до 18 лет, являющиеся гражданами 
Российской Федерации, проживающим на территории Красноярского края в 
муниципальном образовании город Минусинск, не относящиеся к категори-
ям детей, указанных в ст. 7.2 и 7.5 Закона Красноярского края от 07.07.2009 
№ 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость 
в Красноярском крае»;

предоставление опекунам (попечителям), приемным родителям, патро-
натным воспитателям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, или лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, компенсации стоимости путевки и проезда к месту лечения (от-
дыха) и обратно в случае самостоятельного приобретения путевок в орга-
низации отдыха детей и их оздоровления (санаторно-курортные организа-
ции – при наличии медицинских показаний), расположенных на территории 
Красноярского края.

Наименование органа местного самоуправления, предоставляюще-
го муниципальную услугу

2.2. Муниципальная услуга предоставляется Уполномоченным органом - 
управлением образования администрации города Минусинска.

2.3. В предоставлении муниципальной услуги принимают участие:
2.3.1. В случае предоставления путевок с полной оплатой их стоимости 

за счет средств краевого бюджета:
- многофункциональный центр предоставления государственных и му-

ниципальных услуг.
2.3.2. В случае предоставления путевок с частичной (30% родительской) 

оплатой:
- муниципальные общеобразовательные учреждения, находящиеся в 

ведении управления образования администрации города Минусинска (Кон-
такты - УО Минусинск (uo-minusinsk.ru) - на детей, обучающихся в муници-
пальных общеобразовательных учреждениях;

- МБУ ДСОЛ «Елочка» – на иные категорий детей;
- многофункциональный центр предоставления государственных и му-

ниципальных услуг.
2.3.3. В случае предоставления компенсации стоимости путевки и про-

езда к месту лечения (отдыха) и обратно в случае самостоятельного при-
обретения путевок в организации отдыха детей и их оздоровления (сана-
торно-курортные организации – при наличии медицинских показаний), 
расположенных на территории Красноярского края:

- многофункциональный центр предоставления государственных и му-
ниципальных услуг.

2.3.4. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченный ор-
ган взаимодействует с:

- территориальным отделением КГКУ «Управление социальной защиты 
населения» по г. Минусинску и Минусинскому району; 

иными учреждениями.
2.4. При предоставлении муниципальной услуги Уполномоченному ор-

гану, запрещается требовать от Заявителя осуществления действий, в том 
числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 
связанных с обращением в иные государственные органы и организации, за 
исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые явля-
ются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги.

Описание результата предоставления муниципальной услуги
2.5. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
2.5.1. Решение о предоставлении муниципальной услуги по форме со-

гласно Приложению № 1 к настоящему Административному регламенту, в 
том числе в электронной форме в личный кабинет Заявителя, в случае по-
дачи заявления через ЕПГУ.

2.5.2. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги по 
форме согласно Приложению № 2 к настоящему Административному ре-
гламенту, в том числе в электронной форме в личный кабинет Заявителя, в 
случае подачи заявления через ЕПГУ.

2.5.3. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги со-
гласно Приложению № 3 к настоящему Административному регламенту, в 
том числе в электронной форме в личный кабинет Заявителя, в случае по-
дачи заявления через ЕПГУ.

Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом 
необходимости обращения в организации, участвующие в предостав-



3
лении муниципальной услуги, срок приостановления предоставления 
муниципальной услуги, срок выдачи (направления) документов, явля-
ющихся результатом предоставления муниципальной услуги

2.6. Заявления о предоставлении услуги рассматриваются Уполномо-
ченным органом в срок не более 30 рабочих дней со дня их получения, в 
течение которого:

регистрируется запрос Заявителя о предоставлении муниципальной ус-
луги;

проверяются заявления и приложенные к нему документы, необходимые 
для предоставления муниципальной услуги;

запрос рассматривается организациями, участвующими в предоставле-
нии муниципальной услуги;

принимается решение о предоставлении либо об отказе в предоставле-
нии муниципальной услуги.

Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур (действий) при предоставлении муниципальной услуги установле-
ны в Приложении 6 к настоящему Административному регламенту.

В срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня регистрации заявле-
ния и документов, необходимых для предоставления муниципальной услу-
ги, Уполномоченный орган направляет Заявителю способом, указанном в 
заявлении, один из результатов, указанных в пункте 2.5 Административного 
регламента.

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление му-
ниципальной услуги

2.7. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предостав-
ление муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников 
официального опубликования), в федеральной государственной информа-
ционной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных 
услуг (функций)» и на ЕПГУ:

Федеральный закон от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципальных услуг» (далее - Федераль-
ный закон № 210-ФЗ);

Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гаранти-
ях прав ребенка в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных орга-
нов государственной власти субъектов Российской Федерации» (Федераль-
ный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»);

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных дан-
ных»;

Федеральный закон от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления»;

Закон Красноярского края от 09 декабря 2010 г. № 11-5393 «О социаль-
ной поддержке семей, имеющих детей, в Красноярском крае»; 

Закон Красноярского края от 07 июля 2009 г. № 8-3618 «Об обеспечении 
прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае»;

Постановление Правительства Красноярского края от 25.01.2011 №40-
п «Об утверждении Порядков предоставления мер социальной поддержки 
семьям, имеющим детей, в Красноярском крае»;

Постановление Правительства Красноярского края от 30.07.2019 № 
406-п «Об утверждении Порядка предоставления путевок с полной опла-
той их стоимости за счет средств краевого бюджета детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, и Порядка предоставления бес-
платного проезда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения ро-
дителей, сопровождающим их лицам, лицам из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, к месту лечения (отдыха) и обратно, 
компенсации сопровождающим лицам расходов, связанных с оформлени-
ем медицинской справки о состоянии здоровья, необходимой для сопрово-
ждения группы детей, и оплаты (возмещения) расходов, связанных с про-
живанием вне места постоянного жительства, а также расходов по найму 
жилого помещения»;

Постановление Правительства Красноярского края от 18.10.2018 № 
612-п «Об утверждении Порядка предоставления опекунам (попечителям), 
приемным родителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, или лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, компенсации стоимости путевки и проезда к месту лечения (от-
дыха) и обратно в случае самостоятельного приобретения таких путевок в 
организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные орга-
низации - при наличии медицинских показаний), расположенные на терри-
тории края»;

Постановление Правительства Красноярского края от 15.01.2019 № 11-п 
«Об утверждении Порядка предоставления путевок в загородные оздорови-
тельные лагеря с частичной оплатой их стоимости за счет средств краевого 
бюджета»;

Постановление администрации города Минусинска от 17.12.2018 № АГ-
2104-п «Об организации летней оздоровительной кампании в муниципаль-
ном образовании город Минусинск»;

Устав муниципального образования город Минусинск;
Положение об управлении образования администрации города Мину-

синска.

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых 
в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставле-
ния муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми 
и обязательными для предоставления муниципальной услуги, под-
лежащих представлению заявителем, способы их получения заяви-

телем, в том числе в электронной форме, порядок их представления
2.8. Для получения муниципальной услуги Заявитель представляет:
2.9.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги по форме, 

согласно Приложению № 4.1., № 4.2. или № 4.3. к настоящему Администра-
тивному регламенту.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование за-
явления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы 
на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-ли-
бо иной форме.

В заявлении также указывается один из следующих способов направле-
ния результата предоставления муниципальной услуги:

в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ; дополни-
тельно на бумажном носителе в виде распечатанного экземпляра электрон-
ного документа в Уполномоченном органе, многофункциональном центре;

на бумажном носителе в Уполномоченном органе, многофункциональ-
ном центре, МБУ ДСОЛ «Елочка».

2.9.2. Документ, удостоверяющий личность Заявителя, представителя.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из доку-

мента, удостоверяющего личность заявителя, формируются при подтверж-
дении учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации 
(далее - ЕСИА) из состава соответствующих данных указанной учетной за-
писи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием 
системы межведомственного электронного взаимодействия. Статус учетной 
записи должен быть «Подтвержденная».

В случае если заявление подается представителем, дополнительно 
предоставляется документ, подтверждающий полномочия представителя 
действовать от имени Заявителя.

2.10. Заявления и прилагаемые документы, указанные в пунктах 2.9.1, 
2.9.2 и 2.11. настоящего Административного регламента, направляются (по-
даются) в Уполномоченный орган в электронной форме путем заполнения 
формы запроса через личный кабинет на ЕПГУ.

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых 
в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставле-
ния муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении госу-
дарственных органов, органов местного самоуправления и иных орга-
нов, участвующих в предоставлении муниципальных услуг

2.11. Перечень документов, подтверждающих право Заявителя на полу-
чение услуги, в том числе принадлежность ребенка к категориям, опреде-
ленным в пункте

настоящего Административного регламента:
2.11.1. Для предоставления путевок в МБУ ДСОЛ «Елочка» с полной 

оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета:
1. Копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного доку-

мента, удостоверяющего личность заявителя;
2. Копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного доку-

мента, удостоверяющего личность ребенка-сироты в возрасте от 14 до 18 
лет (в случае подачи документов опекуном (попечителем), приемным роди-
телем или их представителем по доверенности);

3. Копию свидетельства о рождении ребенка-сироты, не достигшего воз-
раста 14 лет, лица из числа детей-сирот (копия свидетельства о рождении, 
выданного компетентным органом иностранного государства, представляет-
ся вместе с его нотариально удостоверенным переводом на русский язык; 
копия свидетельства о рождении, выданного органами записи актов граж-
данского состояния или консульскими учреждениями Российской Федера-
ции, представляется по собственной инициативе заявителя);

4. Копию доверенности, подтверждающую полномочия представителя 
по доверенности (в случае представления документов представителем на 
основании доверенности);

5. Копии документов, подтверждающих факт утраты родительского по-
печения в соответствии с пунктом 8 Порядка формирования, ведения и ис-
пользования государственного банка данных о детях, оставшихся без по-
печения родителей, утвержденного Приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 15.06.2020 N 300 (представляется по собствен-
ной инициативе заявителя при предоставлении бесплатной путевки лицу из 
числа детей-сирот);

6. Копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуном 
или попечителем либо договора об осуществлении опеки и попечительства 
(договора о приемной семье) в отношении несовершеннолетних - для де-
тей-сирот (представляется для подтверждения правового статуса ребенка-
сироты по собственной инициативе заявителя);

7. Копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхо-
вания или иного документа, подтверждающего регистрацию опекуна (попе-
чителя), приемного родителя, ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот 
в системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащего 
сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета опекуна (по-
печителя), приемного родителя, ребенка-сироты, лица из числа детей-сирот 
(при наличии такой регистрации, представляется по собственной инициати-
ве заявителя);

8. Копию документа, подтверждающего приобретение ребенком-сиротой 
полной дееспособности до достижения им совершеннолетия:

- копию свидетельства о заключении брака (копия свидетельства о за-
ключении брака, выданного компетентным органом иностранного государ-
ства, представляется вместе с его нотариально удостоверенным переводом 
на русский язык; копия свидетельства о заключении брака, выданного ор-
ганами записи актов гражданского состояния или консульскими учрежде-
ниями Российской Федерации, представляется по собственной инициативе 
заявителя);

- копию решения органа опеки и попечительства об объявлении ребен-
ка-сироты полностью дееспособным (эмансипированным) (представляется 
по собственной инициативе заявителя);

- копию вступившего в законную силу решения суда об объявлении ре-
бенка-сироты полностью дееспособным (эмансипированным).

2.11.2 Для предоставления путевок с частичной (30% родительской) 



4
оплатой в МБУ ДСОЛ «Елочка»:

1. Копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного доку-
мента, удостоверяющего личность заявителя (копия свидетельства о рож-
дении - в отношении заявителя, не достигшего возраста 14 лет; копия свиде-
тельства о рождении заявителя, не достигшего возраста 14 лет, выданного 
компетентным органом иностранного государства, представляется вместе с 
его нотариально удостоверенным переводом на русский язык);

2. Копия свидетельства о рождении (об усыновлении (удочерении) ре-
бенка (представляется в случае представления документов родителем 
(усыновителем) ребенка для подтверждения правового статуса родителя 
ребенка (усыновителя) по доверенности, за исключением случая, когда 
копия свидетельства о рождении ребенка, не достигшего возраста 14 лет, 
представлена в качестве копии документа, удостоверяющего личность зая-
вителя, в соответствии с подпунктом 1 настоящего пункта; копия свидетель-
ства о рождении ребенка, выданного компетентным органом иностранного 
государства, представляется вместе с его нотариально удостоверенным 
переводом на русский язык; копия свидетельства о рождении ребенка, вы-
данного органами записи актов гражданского состояния или консульскими 
учреждениями Российской Федерации, представляется по собственной ини-
циативе);

3. Копию доверенности, подтверждающей полномочия представителя 
по доверенности, и копию паспорта гражданина Российской Федерации или 
иного документа, удостоверяющего личность представителя по доверенно-
сти (представляется в случае представления документов представителем 
по доверенности);

4. Копия свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства на 
территории Красноярского края в городе Минусинске (представляется в от-
ношении ребенка, не достигшего 14-летнего возраста) или копия вступив-
шего в законную силу решения суда об установлении факта проживания 
ребенка на территории Красноярского края (представляется в случае, если 
ребенок не зарегистрирован по месту жительства на территории Краснояр-
ского края) (копия свидетельства о регистрации ребенка по месту житель-
ства представляется по собственной инициативе);

5. Копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхо-
вания ребенка или иного документа, подтверждающего регистрацию в си-
стеме индивидуального (персонифицированного) учета и содержащего све-
дения о страховом номере индивидуального лицевого счета (при наличии 
такой регистрации, представляется по собственной инициативе);

6. Копия документа, подтверждающего приобретение заявителем пол-
ной дееспособности до достижения им совершеннолетия (представляется 
в случае обращения с документами ребенка, приобретшего полную дееспо-
собность до достижения им совершеннолетия, представителем по доверен-
ности):

- копия свидетельства о заключении брака (копия свидетельства о за-
ключении брака, выданного компетентным органом иностранного государ-
ства, представляется вместе с его нотариально удостоверенным переводом 
на русский язык; копия свидетельства о заключении брака, выданного орга-
нами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждени-
ями Российской Федерации, представляется по собственной инициативе);

- копия решения органа опеки и попечительства об объявлении несовер-
шеннолетнего полностью дееспособным (представляется по собственной 
инициативе);

- копия вступившего в законную силу решения суда об объявлении несо-
вершеннолетнего полностью дееспособным.

2.11.3 Для предоставления компенсации стоимости путевки и проезда к 
месту лечения (отдыха) и обратно в случае самостоятельного приобретения 
путевок в организации отдыха детей и их оздоровления:

1. Копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного доку-
мента, удостоверяющего личность заявителя;

2. Копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного доку-
мента, удостоверяющего личность ребенка-сироты и ребенка, оставшегося 
без попечения родителей, в возрасте от 14 до 18 лет;

3. Копию свидетельства о рождении ребенка-сироты и ребенка, остав-
шегося без попечения родителей, не достигшего возраста 14 лет, или лица 
из числа детей-сирот (копия свидетельства о рождении, выданного компе-
тентным органом иностранного государства, представляется вместе с его 
нотариально удостоверенным переводом на русский язык; копия свидетель-
ства о рождении, выданного органами записи актов гражданского состояния 
или консульскими учреждениями Российской Федерации, представляется 
по собственной инициативе заявителя);

4. Копию доверенности, подтверждающей полномочия представителя 
опекуна (попечителя), приемного родителя или лица из числа детей-сирот 
(в случае обращения представителя заявителя по доверенности);

5. Копии документов, подтверждающих факт утраты родительского по-
печения в соответствии с пунктом 8 Порядка формирования, ведения и ис-
пользования государственного банка данных о детях, оставшихся без по-
печения родителей, утвержденного Приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 15.06.2020 № 300 (представляются по собствен-
ной инициативе заявителя при предоставлении компенсации стоимости пу-
тевки и проезда лицам из числа детей-сирот);

6. Копию акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна (по-
печителя), копию договора об осуществлении опеки или попечительства в 
отношении несовершеннолетнего подопечного на возмездных условиях, в 
том числе договора о приемной семье (представляется по собственной ини-
циативе при предоставлении компенсации стоимости путевки и проезда для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);

7. Платежный документ, подтверждающий оплату путевки заявителем в 
организацию отдыха детей и их оздоровления, санаторно-курортную орга-
низацию;

8. договор на приобретение путевки в организацию отдыха детей и их 
оздоровления, санаторно-курортную организацию;

9. Использованные проездные документы, подтверждающие расходы 
на проезд на автомобильном транспорте общего пользования (кроме так-
си) (пассажирский билет, багажная квитанция (квитанция на провоз ручной 

клади, оформленные организацией, осуществляющей перевозку, продажу 
проездных документов, на утвержденном бланке строгой отчетности, или 
электронный билет, оформленный посредством контрольно-кассовой тех-
ники или с использованием платежных карт без применения контрольно-
кассовой техники);

10. Использованные проездные документы, подтверждающие расходы 
на проезд железнодорожным транспортом в плацкартном вагоне (пасса-
жирский билет или контрольный купон электронного проездного докумен-
та (билета) (выписку из автоматизированной информационной системы 
управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте) 
с приложением чека или иного документа, оформленного на бланке строгой 
отчетности, подтверждающего произведенную оплату перевозки);

11. Справку о стоимости фактических расходов проезда на железнодо-
рожном транспорте на дату отправления по маршруту следования ребенка-
сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа 
детей-сирот, выданную организацией, осуществляющей перевозку, продажу 
проездных документов, в случае проезда на железнодорожном транспорте 
выше классом плацкартного вагона пассажирского поезда;

12. Использованные проездные документы, подтверждающие расходы 
на проезд внутренним водным транспортом (места в каюте 3-й категории), 
(билет (путевка, билет на перевозку группы пассажиров), оформленный ор-
ганизацией, осуществляющей перевозку, продажу проездных документов, 
на утвержденном бланке строгой отчетности с приложением чека или иного 
документа, оформленного на бланке строгой отчетности, подтверждающего 
произведенную оплату перевозки);

13. Справку о стоимости фактических расходов проезда на внутреннем 
водном транспорте на дату отправления по маршруту следования ребенка-
сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа 
детей-сирот, выданную организацией, осуществляющей перевозку, прода-
жу проездных документов, в случае проезда на водном транспорте в каюте 
выше чем 3-й категории;

14. Использованные проездные документы, подтверждающие расходы 
на проезд воздушным транспортом в салоне экономического класса (пас-
сажирский билет с посадочным талоном или электронный пассажирский 
билет (выписку из автоматизированной информационной системы оформ-
ления воздушных перевозок) с посадочным талоном (выписку из автомати-
зированной информационной системы оформления воздушных перевозок) 
с приложением чека или иного документа, оформленного на бланке строгой 
отчетности, подтверждающего произведенную оплату перевозки и провоза 
багажа);

15. Справку о стоимости проезда на воздушном транспорте экономи-
ческого класса на дату отправления по маршруту следования ребенка-
сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа 
детей-сирот, выданную организацией, осуществляющей перевозку, продажу 
проездных документов, в случае проезда воздушным транспортом более 
стоимости проезда в салоне экономического класса при отсутствии желез-
нодорожного сообщения либо при наличии заключения медицинской орга-
низации о необходимости транспортировки воздушным транспортом;

16. Справку, заверенную уполномоченным должностным лицом органи-
зации, осуществляющей перевозку, продажу проездных документов, о фак-
те проезда (осуществления перевозки) пассажира, о стоимости проездных 
документов (представляется в случае утери проездных документов);

17. Копию заключения медицинской организации о необходимости 
транспортировки воздушным транспортом (представляется по собственной 
инициативе заявителя при компенсации стоимости проезда в случае про-
езда на воздушном транспорте);

18. Копию справки для получения путевки на санаторно-курортное ле-
чение, выданной медицинской организацией, по форме N 070/у, утвержден-
ной Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
15.12.2014 N 834н «Об утверждении унифицированных форм медицинской 
документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполне-
нию» (далее - медицинская справка N 070/у) (представляется по собствен-
ной инициативе заявителя при компенсации стоимости путевки и проезда в 
санаторно-курортные организации);

19. Копию страхового свидетельства обязательного пенсионного стра-
хования опекуна (попечителя), приемного родителя, лица из числа детей-
сирот, ребенка-сироты и ребенка, оставшегося без попечения родителей, 
или иного документа, подтверждающего их регистрацию в системе инди-
видуального (персонифицированного) учета и содержащего сведения о 
страховом номере индивидуального лицевого счета опекуна (попечителя), 
приемного родителя, лица из числа детей-сирот, ребенка-сироты и ребен-
ка, оставшегося без попечения родителей (при наличии такой регистрации, 
представляется по собственной инициативе заявителя);

20. Документ с реквизитами банковского счета, в случае перечисления 
компенсации стоимости путевки и проезда на лицевой счет.

2.12. При заезде в МБУ ДСОЛ «Елочка» Заявителем дополнительно 
предоставляется следующий пакет документов:

- копия полиса обязательного медицинского страхования;
- медицинская справка (форма № 079/у) с указанием всех прививок и 

перенесенных заболеваний (берется за 10 дней до заезда в лагерь);
- справка от врача дерматолога об осмотре на педикулез и чесотку (бе-

рется за 3 дня до заезда в лагерь);
- справка об отсутствии контактов с инфекционными больными (берется 

за 3 дня до заезда в лагерь);
- копия страхового полиса от клещевого энцефалита или выписка с при-

вивочного сертификата при его наличии;
- правка с результатами анализов на гельминтозы и энтеробиоз (берется 

за 10 дней до заезда в лагерь).
2.13. При предоставлении муниципальной услуги запрещается требо-

вать от заявителя:
2.13.1. Представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникаю-



5
щие в связи с предоставлением муниципальной услуги.

2.13.2. Представления документов и информации, которые в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и муни-
ципальными правовыми актами города Минусинска находятся в распоря-
жении органов, предоставляющих муниципальную услугу, государственных 
органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных го-
сударственным органам и органам местного самоуправления организаций, 
участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением до-
кументов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ.

2.13.3. Представления документов и информации, отсутствие и (или) не-
достоверность которых не указывались при первоначальном отказе в при-
еме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих 
случаев:

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи за-
явления о предоставлении муниципальной услуги;

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 
и документах, поданных Заявителем после первоначального отказа в при-
еме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 
либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представ-
ленный ранее комплект документов;

- истечение срока действия документов или изменение информации по-
сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-
ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги;

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
Уполномоченного органа, служащего, работника многофункционального 
центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме до-
кументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за под-
писью руководителя Уполномоченного органа, руководителя многофункци-
онального центра при первоначальном отказе в приеме документов, необ-
ходимых для предоставления муниципальной услуги, либо руководителя 
организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона 
№ 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за до-
ставленные неудобства.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме доку-
ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.14. Основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, не-
обходимых для предоставления муниципальной услуги, являются:

2.14.1. Представленные в электронной форме документы, которые пода-
ются Заявителем вне рамок межведомственного электронного взаимодей-
ствия, содержат подтверждения, наличие которых не позволяет в полном 
объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в докумен-
тах для предоставления услуги.

2.14.2. Представленные документы содержат исправления текста, не 
заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Фе-
дерации.

2.14.3. Заявление подано лицом, не имеющим полномочий представ-
лять интересы Заявителя:

в случае представления заявления в электронной форме, установление 
путем направления запроса с использованием системы межведомственно-
го электронного взаимодействия отсутствие или несоответствие сведений, 
подтверждающий полномочия представлять Заявителя;

в представленном заявлении, отсутствует документ, подтверждающий 
полномочия представлять Заявителя.

2.14.4. Представленные Заявителем документы утратили силу на мо-
мент обращения за получением услуги (документы, удостоверяющие лич-
ность, документы, подтверждающие полномочия представителя).

2.14.5. Неполное заполнение обязательных полей в форме запроса о 
предоставлении услуги (недостоверное, неправильное).

2.14.6. Подача заявления о предоставлении услуги и документов, необ-
ходимых для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением 
установленных требований.

2.14.7. Заявление подано в орган государственной власти, орган мест-
ного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит 
предоставление услуги.

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.15. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
- отсутствие оснований для предоставления муниципальной услуги;
- представление Заявителем недостоверных сведений и документов.

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 
или иной оплаты, взимаемой за предоставление муниципальной ус-
луги

2.16. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплат-
но.

Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предо-
ставления муниципальной услуги, включая информацию о методике 
расчета размера такой платы

2.17. Государственная пошлина и иные платежи за предоставление Ус-
луги с гражданина Российской Федерации не взимаются.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги

2.18. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предо-
ставления муниципальной услуги в Уполномоченном органе, МБУ ДСОЛ 
«Елочка» составляет не более 15 минут.

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, в том числе в электронной форме

2.19. Заявление на предоставление путевок с частичной (30% родитель-
ской) оплатой их стоимости за счет средств краевого бюджета в МБУ ДСОЛ 
«Елочка» принимаются с 1 апреля до 15 апреля текущего года при личном 
обращении Заявителя в муниципальные общеобразовательные учрежде-
ния, при личном обращении в МБУ ДСОЛ «Елочка», при личном обращении 
в Уполномоченный орган, при личном обращении в Многофункциональный 
центр или путем заполнения формы запроса через личный кабинет на ЕПГУ. 

2.20. Заявление на предоставление путевок по полной (100% оплатой) 
стоимости в МБУ ДСОЛ «Елочка» принимаются не позднее 10 рабочих дней 
до заезда при личном обращении в Уполномоченный орган, при личном об-
ращении в Многофункциональный центр или путем заполнения формы за-
проса через личный кабинет на ЕПГУ. 

2.21. Заявление на компенсации стоимости путевки и проезда к месту 
лечения (отдыха) и обратно в случае самостоятельного приобретения путе-
вок в организации отдыха детей и их оздоровления принимаются в течение 
шести месяцев с даты возвращения ребенка-сироты и ребенка, оставшего-
ся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот к месту жительства 
после лечения (отдыха), указанной проездных документах, при личном об-
ращении Заявителя в муниципальные общеобразовательные учреждения, 
при личном обращении в МБУ ДСОЛ «Елочка», при личном обращении в 
Уполномоченный орган, при личном обращении в Многофункциональный 
центр или путем заполнения формы запроса через личный кабинет на ЕПГУ. 

2.22. Заявления, поступившие в Уполномоченный орган, муниципальные 
общеобразовательные учреждения, МБУ ДСОЛ «Елочка» регистрируются в 
журнале регистрации заявлений и выдачи путевок (далее – «Журнал») в 
день их поступления или в первый рабочий день после их поступления (в 
случае если Заявления с прилагаемыми к ним документами поступили в 
нерабочей, праздничный или выходной день).

2.23. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги подлежат регистрации в течение 1 рабочего дня со дня получения 
заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, в случае если Заявление направлено путем заполнения формы за-
проса через личный кабинет на ЕПГУ.

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, необхо-
димых для предоставления муниципальной услуги, указанных в пункте 2.11. 
настоящего Административного регламента, Уполномоченный орган не 
позднее следующего за днем поступления заявления и документов, необхо-
димых для предоставления муниципальной услуги, направляет Заявителю 
либо его представителю уведомление об отказе в приеме документов, необ-
ходимых для предоставления муниципальной услуги по форме, приведен-
ной в Приложении № 2 и 3 к настоящему Административному регламенту.

Требования к помещениям, в которых предоставляется муници-
пальная услуга

2.24. Местоположение административных зданий, в которых осущест-
вляется прием заявлений и документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, а также выдача результатов предоставления му-
ниципальной услуги, должно обеспечивать удобство для граждан с точки 
зрения пешеходной доступности от остановок общественного транспорта.

В случае, если имеется возможность организации стоянки (парковки) 
возле здания (строения), в котором размещено помещение приема и вы-
дачи документов, организовывается стоянка (парковка) для личного авто-
мобильного транспорта заявителей. За пользование стоянкой (парковкой) с 
Заявителей плата не взимается.

Для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов на 
стоянке (парковке) выделяется не менее 10% мест (но не менее одного ме-
ста) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инва-
лидами I, II групп, а также инвалидами III группы в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, и транспортных средств, перевоз-
ящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов.

В целях обеспечения беспрепятственного доступа заявителей, в том 
числе передвигающихся на инвалидных колясках, вход в здание и поме-
щения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оборудуются 
пандусами, поручнями, тактильными (контрастными) предупреждающими 
элементами, иными специальными приспособлениями, позволяющими 
обеспечить беспрепятственный доступ и передвижение инвалидов, в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов.

Центральный вход в здание Уполномоченного органа должен быть обо-
рудован информационной табличкой (вывеской), содержащей информа-
цию:

наименование;
местонахождение и юридический адрес;
режим работы;
график приема;
номера телефонов для справок.
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам.
Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оснаща-

ются:
противопожарной системой и средствами пожаротушения;
системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;
средствами оказания первой медицинской помощи;
туалетными комнатами для посетителей.
Зал ожидания Заявителей оборудуется стульями, скамьями, количество 

которых определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для 
их размещения в помещении, а также информационными стендами.



6
Тексты материалов, размещенных на информационном стенде, печата-

ются удобным для чтения шрифтом, без исправлений, с выделением наи-
более важных мест полужирным шрифтом.

Места для заполнения заявлений оборудуются стульями, столами (стой-
ками), бланками заявлений, письменными принадлежностями.

Места приема Заявителей оборудуются информационными табличками 
(вывесками) с указанием:

номера кабинета и наименования отдела;
фамилии, имени и отчества (последнее - при наличии), должности от-

ветственного лица за прием документов;
графика приема Заявителей.
Рабочее место каждого ответственного лица за прием документов, долж-

но быть оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа 
к необходимым информационным базам данных, печатающим устройством 
(принтером) и копирующим устройством.

Лицо, ответственное за прием документов, должно иметь настольную 
табличку с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) 
и должности.

При предоставлении муниципальной услуги инвалидам обеспечивают-
ся:

возможность беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помеще-
нию), в котором предоставляется муниципальная услуга;

возможность самостоятельного передвижения по территории, на кото-
рой расположены здания и помещения, в которых предоставляется муни-
ципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки 
в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использование 
кресла- коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, не-
обходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов зда-
ниям и помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, и к 
муниципальной услуге с учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной ин-
формации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической ин-
формации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;

допуск сурдопереводчика и тифлосурдоперсводчика;
допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предо-
ставляются муниципальная услуги;

оказание инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих по-
лучению ими государственных и муниципальных услуг наравне с другими 
лицами.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги
2.25. Основными показателями доступности предоставления муници-

пальной услуги являются:
наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе предо-

ставления муниципальной услуги в информационно- телекоммуникационных 
сетях общего пользования (в том числе в сети «Интернет»), средствах мас-
совой информации;

возможность получения Заявителем уведомлений о предоставлении му-
ниципальной услуги с помощью ЕПГУ;

возможность получения информации о ходе предоставления му-
ниципальной услуги, в том числе с использованием информационно -
коммуникационных технологий.

2.26. Основными показателями качества предоставления муниципаль-
ной услуги являются:

своевременность предоставления муниципальной услуги в соответ-
ствии со стандартом ее предоставления, установленным настоящим Адми-
нистративным регламентом;

минимально возможное количество взаимодействий гражданина с долж-
ностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги;

отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников 
и их некорректное (невнимательное) отношение к заявителям;

отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставле-
ния муниципальной услуги;

отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 
Уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершен-
ных) при предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения 
которых вынесены решения об удовлетворении (частичном удовлетворе-
нии) требований Заявителей.

Иные требования, в том числе учитывающие особенности предо-
ставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах, 
особенности предоставления муниципальной услуги по экстеррито-
риальному принципу и особенности предоставления муниципальной 
услуги в электронной форме

2.27. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному 
принципу осуществляется в части обеспечения возможности подачи заяв-
лений посредством ЕПГУ и получения результата муниципальной услуги в 
многофункциональном центре.

2.28. Заявителям обеспечивается возможность представления заявле-
ния в форме электронного документа посредством ЕПГУ.

В случае подачи заявления через ЕПГУ Заявитель или его представи-
тель авторизуется на ЕПГУ посредством подтвержденной учетной записи 
в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении муниципальной услуги с 
использованием интерактивной формы в электронном виде.

Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги от-
правляется Заявителем вместе с прикрепленными электронными образами 
документов, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, в 
Уполномоченный орган. При авторизации в ЕСИА заявление о предостав-
лении муниципальной услуги считается подписанным простой электронной 
подписью Заявителя, представителя, уполномоченного на подписание за-

явления.
Результаты предоставления муниципальной услуги, указанные в пункте 

2.5 настоящего Административного регламента, направляются Заявителю, 
представителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного докумен-
та, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью 
уполномоченного должностного лица Уполномоченного органа в случае на-
правления заявления посредством ЕПГУ.

В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат предо-
ставления муниципальной услуги также может быть выдан Заявителю на 
бумажном носителе в многофункциональном центре в порядке, предусмо-
тренном пунктом 6.4 настоящего Административного регламента.

2.29. Электронные документы представляются в следующих форматах:
а) xml - для формализованных документов;
б) doc, docx, odt - для документов с текстовым содержанием, нс включа-

ющим формулы (за исключением документов, указанных в подпункте «в» 
настоящего пункта);

в) xls, xlsx, ods - для документов, содержащих расчеты;
г) pdf, jpg, jpeg - для документов с текстовым содержанием, в том числе 

включающих формулы и (или) графические изображения (за исключением 
документов, указанных в подпункте «в» настоящего пункта), а также доку-
ментов с графическим содержанием.

Допускается формирование электронного документа путем сканирова-
ния непосредственно с оригинала документа (использование копий не до-
пускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала 
документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием сле-
дующих режимов:

«черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений 
и (или) цветного текста);

«оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, 
отличных от цветного графического изображения);

«цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в докумен-
те цветных графических изображений либо цветного текста);

сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно: гра-
фической подписи лица, печати, углового штампа бланка;

количество файлов должно соответствовать количеству документов, 
каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию.

Электронные документы должны обеспечивать:
возможность идентифицировать документ и количество листов в доку-

менте;
для документов, содержащих структурированные по частям, главам, 

разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по 
оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, 
формируются в виде отдельного электронного документа.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения администра-
тивных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, 
в том числе особенности выполнения административных процедур в 
электронной форме

Исчерпывающий перечень административных процедур
3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры:
проверка документов и регистрация заявления;
получение сведений посредством СМЭВ;
рассмотрение документов и сведений;
принятие решения;
выдача результата;
внесение результата муниципальной услуги в реестр юридически зна-

чимых записей;
Описание административных процедур представлено в Приложении № 

6 к настоящему Административному регламенту.

Перечень административных процедур (действий) при предостав-
лении муниципальной услуги услуг в электронной форме

3.2. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
Заявителю обеспечиваются:

получение информации о порядке и сроках предоставления муници-
пальной услуги;

формирование заявления;
прием и регистрация Уполномоченным органом заявления и иных доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
получение результата предоставления муниципальной услуги;
получение сведений о ходе рассмотрения заявления;
осуществление оценки качества предоставления муниципальной услуги;
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездей-

ствия) Уполномоченного органа либо действия (бездействие) должностных 
лиц Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего.

Порядок осуществления административных процедур (действий) в 
электронной форме

3.3. Формирование заявления.
Формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

электронной формы заявления на ЕПГУ без необходимости дополнитель-
ной подачи заявления в какой-либо иной форме.

Форматно-логическая проверка сформированного заявления осущест-
вляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной фор-
мы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля электронной 
формы заявления Заявитель уведомляется о характере выявленной ошиб-
ки и порядке ее устранения посредством информационного сообщения не-
посредственно в электронной форме заявления.

При формировании заявления Заявителю обеспечивается:
возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, 

указанных в пункте 2.10. настоящего Административного регламента, не-



7
обходимых для предоставления муниципальной услуги;

возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 
заявления;

сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений 
в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении 
ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную 
форму заявления;

заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 
сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, 
и сведений, опубликованных на ЕПГУ, в части, касающейся сведений, от-
сутствующих в ЕСИА;

возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 
формы заявления без потери ранее введенной информации;

возможность доступа заявителя на ЕПГУ к ранее поданным им заявле-
ниям в течение не менее одного года, а также частично сформированных 
заявлений - в течение не менее 3 месяцев.

Сформированное и подписанное заявление и иные документы, необхо-
димые для предоставления муниципальной услуги, направляются в Уполно-
моченный орган посредством ЕПГУ.

3.4. Уполномоченный орган обеспечивает в срок не позднее 1 рабочего 
дня с момента подачи заявления на ЕПГУ, а в случае его поступления в 
нерабочий или праздничный день, - в следующий за ним первый рабочий 
день:

прием документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, и направление Заявителю электронного сообщения о поступлении 
заявления;

регистрацию заявления и направление Заявителю уведомления о реги-
страции заявления либо об отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги.

3.5. Электронное заявление становится доступным для должностно-
го лица Уполномоченного органа, ответственного за прием и регистрацию 
заявления (далее - ответственное должностное лицо), в государственной 
информационной системе, используемой Уполномоченным органом для 
предоставления муниципальной услуги (далее - ГИС).

Ответственное должностное лицо:
проверяет наличие электронных заявлений, поступивших с ЕПГУ, с пе-

риодом не реже 2 раз в день;
рассматривает поступившие заявления и приложенные образы доку-

ментов (документы);
производит действия в соответствии с пунктом 3.4 настоящего Админи-

стративного регламента;
осуществляет в течение 1 дня административную процедуру формиро-

вания межведомственных запросов.
3.6. Заявителю в качестве результата предоставления муниципальной 

услуги обеспечивается возможность получения документа:
в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифи-

цированной электронной подписью уполномоченного должностного лица 
Уполномоченного органа, направленного заявителю в личный кабинет на 
ЕПГУ;

в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электрон-
ного документа, который заявитель получает при личном обращении в мно-
гофункциональном центре.

3.7. Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о ре-
зультате предоставления муниципальной услуги производится в личном 
кабинете на ЕПГУ, при условии авторизации. Заявитель имеет возмож-
ность просматривать статус электронного заявления, а также информацию 
о дальнейших действиях в личном кабинете по собственной инициативе, в 
любое время.

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме за-
явителю направляется:

уведомление о приеме и регистрации заявления и иных документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, содержащее 
сведения о факте приема заявления и документов, необходимых для пре-
доставления муниципальной услуги, и начале процедуры предоставления 
муниципальной услуги, а также сведения о дате и времени окончания пре-
доставления муниципальной услуги либо мотивированный отказ в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 
для предоставления муниципальной услуги, содержащее сведения о при-
нятии положительного решения о предоставлении муниципальной услуги 
и возможности получить результат предоставления муниципальной услуги 
либо мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги.

3.8. Оценка качества предоставления муниципальной услуги.
Оценка качества предоставления муниципальной услуги осуществля-

ется в соответствии с Правилами оценки гражданами эффективности дея-
тельности руководителей территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти (их структурных подразделений) с учетом качества 
предоставления ими государственных услуг, а также применения результа-
тов указанной оценки как основания для принятия решений о досрочном 
прекращении исполнения соответствующими руководителями своих долж-
ностных обязанностей, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 декабря 2012 г. № 1284 «Об оценке граждана-
ми эффективности деятельности руководителей территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти (их структурных подразделе-
ний) и территориальных органов государственных внебюджетных фондов 
(их региональных отделений) с учетом качества предоставления государ-
ственных услуг, руководителей многофункциональных центров предостав-
ления государственных и муниципальных услуг с учетом качества органи-
зации предоставления государственных и муниципальных услуг, а также 
о применении результатов указанной оценки как основания для принятия 
решений о досрочном прекращении исполнения соответствующими руково-
дителями своих должностных обязанностей».

3.9. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на 
решения, действия или бездействие Уполномоченного органа, должностно-

го лица Уполномоченного органа либо муниципального служащего в соот-
ветствии со статьей 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ и в порядке, уста-
новленном постановлением Правительства Российской Федерации от 20 
ноября 2012 г. № 1198 «О федеральной государственной информационной 
системе, обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) обжалова-
ния решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении 
государственных и муниципальных услуг.

Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных 
в результате предоставления муниципальной услуги документах

3.10. В случае выявления опечаток и ошибок Заявитель вправе обра-
титься в Уполномоченный орган с заявлением с приложением документов, 
указанных в пункте 2.11. настоящего Административного регламента.

3.11. Основания отказа в приеме заявления об исправлении опечаток и 
ошибок указаны в пункте 2.15. настоящего Административного регламента.

3.12. Исправление допущенных опечаток и ошибок в выданных в резуль-
тате предоставления муниципальной услуги документах осуществляется в 
следующем порядке:

3.12.1. Заявитель при обнаружении опечаток и ошибок в документах, вы-
данных в результате предоставления муниципальной услуги, обращается 
лично в Уполномоченный орган с заявлением о необходимости исправле-
ния опечаток и ошибок, в котором содержится указание на их описание.

3.12.2. Уполномоченный орган при получении заявления, указанного в 
подпункте 3.13.1 пункта 3.13 настоящего подраздела, рассматривает необ-
ходимость внесения соответствующих изменений в документы, являющие-
ся результатом предоставления муниципальной услуги.

3.12.3. Уполномоченный орган обеспечивает устранение опечаток и 
ошибок в документах, являющихся результатом предоставления муници-
пальной услуги.

3.12.4. Срок устранения опечаток и ошибок не должен превышать 3 
(трех) рабочих дней с даты регистрации заявления, указанного в подпункте 
3.12.1 пункта

3.12. настоящего подраздела.

IV. Формы контроля за исполнением административного регламен-
та

Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и ис-
полнением ответственными должностными лицами положений регла-
мента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требо-
вания к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием 
ими решений

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего Ад-
министративного регламента, иных нормативных правовых актов, устанав-
ливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, осущест-
вляется на постоянной основе должностными лицами Уполномоченного 
органа, уполномоченными на осуществление контроля за предоставлением 
муниципальной услуги.

Для текущего контроля используются сведения служебной корреспон-
денции, устная и письменная информация специалистов и должностных 
лиц Уполномоченного органа.

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок:
решений о предоставлении (об отказе в предоставлении) муниципаль-

ной услуги;
выявления и устранения нарушений прав граждан;
рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения 

граждан, содержащие жалобы на решения, действия (бездействие) долж-
ностных лиц.

Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплано-
вых проверок полноты и качества предоставления муниципальной ус-
луги, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок.

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 
работы Уполномоченного органа, утверждаемых руководителем Уполномо-
ченного органа. При плановой проверке полноты и качества предоставле-
ния муниципальной услуги контролю подлежат:

соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
соблюдение положений настоящего Административного регламента;
правильность и обоснованность принятого решения об отказе в предо-

ставлении муниципальной услуги.
Основанием для проведения внеплановых проверок являются:
получение от государственных органов, органов местного самоуправле-

ния информации о предполагаемых или выявленных нарушениях норматив-
ных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов и 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления на терри-
тории муниципального образования город Минусинск;

обращения граждан и юридических лиц на нарушения законодатель-
ства, в том числе на качество предоставления муниципальной услуги.

Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездей-
ствие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления 
муниципальной услуги

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления наруше-
ний положений настоящего Административного регламента, нормативных 
правовых актов и нормативных правовых актов органов местного само-
управления на территории муниципального образования город Минусинск 
осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации.

Персональная ответственность должностных лиц за правильность и сво-
евременность принятия решения о предоставлении (об отказе в предостав-
лении) муниципальной услуги закрепляется в их должностных регламентах 
в соответствии с требованиями законодательства.



8
Требования к порядку и формам контроля за предоставлением му-

ниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их объединений 
и организаций

4.5. Граждане, их объединения и организации имеют право осущест-
влять контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получе-
ния информации о ходе предоставления муниципальной услуги, в том чис-
ле о сроках завершения административных процедур (действий).

Граждане, их объединения и организации также имеют право:
направлять замечания и предложения по улучшению доступности и ка-

чества предоставления муниципальной услуги;
вносить предложения о мерах по устранению нарушений настоящего 

Административного регламента.
4.6. Должностные лица Уполномоченного органа принимают меры к пре-

кращению допущенных нарушений, устраняют причины и условия, способ-
ствующие совершению нарушений.

Информация о результатах рассмотрения замечаний и предложений 
граждан, их объединений и организаций доводится до сведения лиц, на-
правивших эти замечания и предложения.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решения и (или) действий 
(бездействия) Уполномоченного органа, должностных лиц Уполномоченного 
органа, муниципальных служащих, многофункционального центра, а также 
работника многофункционального центра при предоставлении муниципаль-
ной услуги в досудебном (внесудебном) порядке (далее - жалоба).

Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные 
на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жало-
ба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке;

5.2. В досудебном (внесудебном) порядке Заявитель (представитель) 
вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумажном носителе 
или в электронной форме:

в Уполномоченный орган - на решение и (или) действия (бездействие) 
должностного лица, руководителя структурного подразделения Уполномо-

ченного органа, на решение и действия (бездействие) Уполномоченного ор-
гана, руководителя Уполномоченного органа;

в вышестоящий орган на решение и (или) действия (бездействие) долж-
ностного лица, руководителя структурного подразделения Уполномоченного 
органа.

Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмо-
трения жалобы, в том числе с использованием Единого портала госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций)

5.3. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещает-
ся на информационных стендах в местах предоставления муниципальной 
услуги, на сайте Уполномоченного органа, ЕПГУ, а также предоставляется 
в устной форме по телефону и (или) на личном приеме либо в письменной 
форме почтовым отправлением по адресу, указанному заявителем (пред-
ставителем).

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 
досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) и 
(или) решений, принятых (осуществленных) в ходе предоставления 
муниципальной услуги

5.4. Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и дей-
ствий (бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего муници-
пальную услугу, а также его должностных лиц регулируется:

Федеральным законом № 210-ФЗ;
постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 

2012 г. № 1198 «О федеральной государственной информационной систе-
ме, обеспечивающей процесс досудебного (внесудебного) обжалования 
решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении госу-
дарственных и муниципальных услуг».

Места распространения печатного средства массовой информации 
«Минусинск официальный»

- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф


